<sup>85</sup> Genes. xxiv, 45. <sup>86</sup> Exod. ii. <sup>87</sup> Genes. xxv. 11. <sup>88</sup> Marc. xii, 26, et Luc. xx, 37. <sup>89</sup> I Petr. ii, 24. <sup>90</sup> Genes. xxviii, 17. <sup>91</sup> Joan. iv, 14. <sup>92</sup> II Cor. iii, 18.

(77) *Disserendo*, deest in antea editis, sed reperitur in mss. Paulo post editi, *superantes, ad veram philosophiam Christi, et veram societatem Christi, pietatem Dei*; at mss. ut in nostro textu.

(78) Sic mss. Alias. *deprehendas... in aliis tempus prætermittentes.*

(79) Alias, *assideo tamen in Scripturis.* Sed mss. ut in nostro textu.

*Nos autem omnes re'levata facie gloriam Domini A* *aperculamur.* Et tu ergo si semper perscruteris propheticas visiones, si semper inquiras, semper discere cupias, hæc mediteris, in iis permanear, percipis et tu benedictionem a Domino, et habitas apud puteum visionis. Et tibi enim apparebit Dominus Jesus in via, et aperiet tibi Scripturas, ita ut dicas <sup>62</sup>: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum aperiret nobis Scripturas?* Apparet autem his, qui de ipso cogitant, et in ipso meditantur, atque in lege ejus die ac nocte versantur. Ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XII.

### *De conceptu Rebeccæ et partu.*

1. Per singulas quasque lectiones cum legitur B *Moses, orandus est nobis Pater Verbi, ut impleat etiam in nobis illud, quod in psalmo scriptum est* <sup>64</sup>: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua.* Nisi enim ipse aperiat oculos nostros, quomodo videre poterimus tanta hæc, quæ in patriarchis sacramenta formantur, quæ nunc in puteis, nunc in nuptiis, nunc in parturitionibus, nunc etiam in sterilitatibus figurantur. Refert namque præsens lectio <sup>65</sup>, quod *Isaac rogavit Deum pro Rebecca uxore sua, quia sterilis erat, et exaudivit illum Deus, et concepit, et exsultabant, inquit, pueri in utero ejus.* Primo omnium intueri, quid istud est quod plurimæ sanctarum mulierum in Scripturis steriles fuisse referuntur, sicut ipsa Sara, ecce et nunc Rebecca. Sed et Rachel dilecta Israel sterilis fuit. Anna quoque mater Samuelis, sterilis scribitur. Sed et in Evangeliiis Elisabeth sterilis fuisse memoratur. In omnibus autem istis unus hic titulus designatur, quod post sterilitatem sanctum omnes ediderint partum. Sic ergo et hæc nunc Rebecca sterilis fuisse dicitur: sed *oravit, inquit, Isaac, pro ea Dominum, et exaudivit illum et concepit, et exsultabant pueri in utero ejus.* Sterilis hæc ecce quid concepit. Filii steriles antequam nascantur, exsultant, et quæ desperaverat sobolem, gentes et populos gestat in utero. Sic enim dicit: *Abiit, inquit* <sup>66</sup>, *Rebecca interrogare Dominum, et dixit ei Dominus: Duæ gentes in utero tuo sunt, et duo populi de ventre tuo separabuntur.* Longum est si velimus nunc exultationem puerorum adhuc in **92** utero habitantium perscrutari. Longum est si de his interpretationes et ænigmata quæ scribit Apostolus proferamus, quid mysterii, quid causæ contineant, cur, antequam nascantur pueri, aut aliquid in hoc sæculo agant boni vel mali, dicitur de his <sup>67</sup>, quia *populus populum superabit, et major serviet minori;* cur, antequam de matris utero procederent, dicitur per prophetam <sup>68</sup>, quia *Jacob dilexi, Esau autem odio habui.* Hæc supra nostram linguam sunt, et supra auditum vestrum.

2. Nunc interim videamus quid est quod dicitur:

<sup>62</sup> Luc. xxiv, 32. <sup>64</sup> Psal. cxviii, 18. <sup>65</sup> Genes. xxv, 21. <sup>66</sup> ibid. 23. <sup>67</sup> ibid. <sup>68</sup> Malac. 2, 3. <sup>69</sup> Jer. xxiii, 24. <sup>70</sup> Exod. iii, 3. <sup>71</sup> Genes. xxv, 23.

*Abiit Rebecca interrogare ad Dominum. Abiit. Quo abiit? Ex eo loco in quo non erat Dominus, abiit ad eum locum in quo erat? Hoc enim videtur indicare cum dicitur: Abiit interrogare Dominum. Nonne ubique est. Deus? Nonne ipse dixit* <sup>69</sup>: *Cælum et terram repleo, dicit Dominus? Quo ergo abiit Rebecca? Ego puto quod non de loco ad locum abierit, sed de vita ad vitam, de actu ad actum, de bonis ad meliora transierit, de utilibus ad utiliora perrexerit, de sanctis ad sanctiora properaverit. Absurdum namque est si ita putemus imperitam fuisse Rebeccam et indoctam, quæ in domo sapientis Abrahæ sub viro eruditissimo Isaac fuerat instituta, ut intra aliquem locum Dominum putaverit esse conclusum, et illuc iret interrogare, quid parvulorum intra uterum exsultatio designaret. Vis autem videre, quia ex more venit hoc sanctis, ut, cum aliquid a Deo ostendi sibi viderint, vel abire, vel transire se dicant? Moyses cum vidisset rubum ardere et non exuri, admiratus visum dixit* <sup>70</sup>: *Transeam, et videbo visum hoc.* Non utique et ipse significabat se aliquod terræ spatium transiturum, non montes conscendere, nec digredi prærupta convallium. Prope ipsum erat visio, in ore et in oculis ejus. Sed dicit, *transeam*, ut ostendat se commonitum visione cælesti ad superiorem vitam debere conscendere, ab his in quibus erat, ad meliora transire. Sic ergo et nunc refertur de Rebecca, quod abiit interrogare Dominum: quæ, ut diximus, abiisse non passibus pedum, sed mentis profectibus existimanda est. Et tu ergo, si cœperis intueri non ea quæ videntur, sed quæ non videntur, id est non carnalia, sed spiritalia, non præsentia, sed futura, abiisse diceris interrogare Dominum. Si eruas te de conversatione veteri, et a consortio eorum cum quibus turpiter et notabiliter vixeras, honestis vero te ac religiosis actibus socias; cum requisitus fueris inter sodales turpitudinis, et in catervis noxiorum nequaquam fueris repertus, dicetur et de te quia abiit interrogare Dominum. Sic igitur sancti non de loco ad locum, sed de vita ad vitam, de institutis primis abeunt ad instituta potiora.

3. Dixit ergo ei Dominus <sup>71</sup>: *Duæ gentes in utero tuo sunt, et duo populi de ventre tuo segregabuntur. Et populus populum superabit, et major serviet minori.* Quomodo populus populum superaverit, id est Ecclesia Synagogam, et quomodo major serviet minori, etiam ipsi Judæis licet non credentibus notum est. De his ergo quæ palam sunt et valde omnibus trita, dicere superfluum puto. Illud, si placeat, addamus, quod unumquemque nostrum, qui hæc audit, ædificare et instruere queat. Ego puto quod et de singulis nobis hoc dici potest, quia duæ gentes et duo populi intra nos sunt. Nam et virtutum populus intra nos est, et vitiorum nihilominus populus intra nos est. *De corde enim nostro*

procedunt cogitationes malæ, adulteria, furta, falsa testimonia<sup>76</sup>, doli, contentiones, hæreses, invidia, comessationes, et his similia. Vides quantus malorum populus intra nos est? Si vero mereamur illam vocem dicere sancto Spiritui<sup>77</sup>: *A timore tuo, Domine, in utero concepimus, et peperimus, spiritum salutis tuæ fecimus super terram*; tunc et alius intra nos populus invenitur in spiritu generatus. *Fructus enim spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, humilitas, mansuetudo, continentia, castitas<sup>78</sup>*, et his similia. Vides et alium populum qui et ipse intra nos est: sed iste miuor est, ille major. Semper enim plures sunt mali quam boni, et vitia numerosiora virtutibus. Sed si tales simus, qualis Rebecca, et mereamur de Isaac, id est de verbo Dei habere conceptum, etiam in nobis populus populum superabit, et major serviet minori: serviet etenim caro spiritui, et vitia virtutibus cedent. *Et impleti sunt*, inquit<sup>79</sup>, *dies ejus ut pareret, et erant gemini in ventre ejus*. Hic sermo, id est *impleti sunt dies ejus ut pareret*, nunquam fere nisi de sanctis mulieribus scribitur. De hac namque Rebecca dictum est hoc, et de Elisabeth matre Joannis, et Maria matre Domini nostri Jesu Christi. Unde mihi videtur eximium aliquid, et præter cæteros homines hujuscemodi partus ostendere, et repletio dierum ortum perfectæ sobolis indicare.

4. *Exiit autem filius*, inquit<sup>80</sup>, *primitivus, rubens, et totus tanquam pellis hirsutus. Cognominavit autem nomen illius Esau. Et postea exiit frater ejus, et manus ejus implexa erat calcaneo Esau, et appellavit nomen illius Jacob*. Refert de his alia scriptura, quod Jacob supplantavit in ventre fratrem suum, et hujus rei indicium sit, quod manus ejus implexa erat calcaneo fratris sui Esau. Qui Esau de utero matris suæ processit hirsutus totus tanquam pellis, Jacob autem levis et simplex. Unde et Jacob a luctando nomen accepit (80). Esau vero, ut aiunt qui Hebræa nomina interpretantur, vel a rubore, vel a terra, **93** id est rubrus, vel terrenus, vel, ut aliis visum est, factura dictus videtur. Verum quæ sint istius nativitatis privilegia, cur autem ille supplantaverit fratrem, et levis ac simplex natus sit, cum utique, sicut dicit Apostolus<sup>81</sup>, ex uno fuerit Isaac patre nostro utriusque illi conceptus, vel cur ille totus hirsutus et horridus, et, ut ita dicam, peccati et nequitiae squalore circumdatus, non est meum discutere. Si enim voluero in altum fodere, et aquæ vivæ latentes venas aperire continuo aderunt Philistini, et litigabunt mecum, et rixas mihi et calum-

nia commovebunt, et incipient replere terra sua et luto puteos meos. Nam utique si permitterent isti Philistini, et ego volebam accedere ad Dominum meum patientissimum Jesum, qui dicit<sup>82</sup>, quia *ego venientem ad me non repello*: volebam accedere, et sicut dixerunt ei discipuli<sup>83</sup>: *Domine, quis peccavit, hic an parentes ejus, ut cæcus nasceretur?* Et ego volebam interrogare eum et dicere: Domine, quis peccavit, hic Esau, an parentes ejus, ut sit totus hirsutus, et horridus nasceretur, ut in utero supplantaretur a fratre? Sed si voluero interrogare de his verbum Dei, et inquirere, statim mihi lites Philistini et calumniae movent. Et ideo nos relinquentes hunc puteum et vocantes eum inimicitias, alium fodiamus.

5. *Post hæc*, inquit<sup>84</sup>, *seminavit Isaac hordeum, et invenit centuplum. Benedixit autem illum Dominus, et magnificatus est homo et processu major fiebat, quoadusque magnus factus est valde*. Quid est quod Isaac hordeum seminavit, et non frumentum, et benedicatur in eo quod hordeum seminat, et magnificatur quousque magnus fiat? Apparet ergo, quia nondum magnus erat; sed posteaquam seminavit hordeum et collegit centuplum, tunc factus est magnus valde. Hordeum jumentorum maxime cibus est, aut servorum rusticorum. Est enim species asperior, et quæ velut acuminibus quibusdam contingentem stimulare videatur. Isaac sermo Dei est, qui sermo in lege hordeum seminat, et in Evangeliiis triticum. Illum enim cibum perfectioribus et spiritalibus, hunc imperitoribus et animalibus parat: quia scriptum est<sup>85</sup>: *Homines et jumenta salvos facies, Domine*. Isaac sermo legis hordeum seminat, et tamen in ipso hordeo invenit centesimum fructum. Invenis enim et in lege martyres, quorum est centesimus fructus. Sed et Dominus noster in Evangeliiis Isaac, perfectiora quæque apostolis, turbis autem plebeia et communia loquebatur. Vis autem videre, quod etiam ipsius hordei cibus incipientibus exhibuit? Scriptum est in Evangeliiis<sup>86</sup>, quod secundo paverit turbas. Sed illos quos primo pascit, id est incipientes, hordeaceis panibus pascit. Postea vero, cum jam profecissent in verbo et doctrina, triticeos eis exhibebat panes<sup>87</sup>. Sed post hoc Dominus, inquit, benedixit Isaac, et magnus factus est valde. Parvus erat Isaac in lege, sed processu temporis fit magnus. Fit magnus processu temporis in prophetis. Nam in sola lege nondum magnus est, quippe quæ et velamine tecta est. Crescit ergo jam in prophetis. Cum vero pervenerit ad hoc usque, ut et velamen abiciat, tunc erit magnus valde. Cum cœperit littera legis velut palea

<sup>76</sup> Matth. xv, 19; Gal. v, 20. <sup>77</sup> Isa. xxvi, 18. <sup>78</sup> Galat. v, 22, 23. <sup>79</sup> Genes. xxv, 24. <sup>80</sup> ibid. 25 et 26. <sup>81</sup> Rom. ix. <sup>82</sup> Joan. vi, 37. <sup>83</sup> Joan. ix, 2. <sup>84</sup> Genes. xxvi, 12. <sup>85</sup> Psal. xxxv, 8. <sup>86</sup> Matth. xiv. <sup>87</sup> Matth. xv.

(80) A verbo *קָפַץ*, calcaneum apprehendit, calcaneo, supposito luctatoris instar pessumdedit, fit nomen Jacob, quod in partu calcem fratris sui tenuit, quasi ipsum in primogenitura supplantare volens. Non male ergo asserit Origenes eum a

luctando nomen accepisse, sed miscet etymologias Esau et Edom. Esau enim a radice *עֵשָׂו*, factura, dici potest, Edom vero ab *אֵדָם*, ruber, rubicundus, dicitur, aut homo e terra creatus.

bordei ejus secerni, et apparuerit quod spiritalis est lex, tunc Isaac magnificabitur, et fiet magnus valde. Vide enim quia et Dominus in Evangelis <sup>84</sup> paucos panes frangit, et quod millia reficit populorum, et quanti cophini reliquiarum supersunt. Donec integri sunt panes, nemo saturatur, nemo reficitur, nec ipsi panes videntur augeri. Considera ergo nunc, quomodo paucos panes frangimus; de Scripturis divinis paucos sermones assumimus, quot millia hominum saturantur. Sed nisi fracti fuerint isti panes, nisi in partes comminuti a discipulis, hoc est, nisi minutatim littera fuerit discussa et fracta, sensus ejus ad omnes non potest pervenire. Cum autem pertractare cœperimus et singula quæque discutere, tunc turbæ quidem quantum poterunt sumant. Quod autem non potuerint, colligendum est et reservandum, ne quid pereat. Servamus ergo et nos, si quid turbæ capere non possunt, et colligimus in cophinis et sportis. Denique cum paulo ante fregissemus panem de Jacob et Esau, quanta de illo pane fragmenta superaverunt quæ nos diligenter recollegimus ne perirent, et servamus in sportis vel cophinis, usquequo Dominus de ipsis quid etiam fieri jubeat, videamus. Nunc autem quantum possibile est, vel de panibus comedamus, vel de puteis hauriamus. Tentemus facere etiam illud, quod sapientia commonet, dicens <sup>85</sup>: *Bibe aquas de tuis fontibus, et de tuis puteis, et sit tibi fons tuus proprius.* Tenta ergo et tu, o auditor, habere proprium puteum, et proprium fontem; ut et tu, cum apprehenderit librum Scripturarum, incipias etiam ex proprio sensu proferre aliquem intellectum, et secundum ea quæ in Ecclesia didicisti, tenta et tu bibere de fonte ingenii tui. Est intra te natura aquæ vivæ, sunt venæ perennes, et irrigua fluentia rationabilis sensus, si modo non sint terra et rudibus oppleta. Sed satis age fodere terram tuam, et purgare sordes, id est ingenii tui amovere desidiam, et torporem cordis excutere. Audi enim quid dicit Scriptura <sup>86</sup>: *Punge oculum, et profert lacrymam; punge cor, et profert sensum.* Purga ergo et tu ingenium tuum, ut aliquando etiam de tuis fontibus bibas, et de tuis puteis haurias aquam vivam. Si enim suscepisti in te verbum Dei, si accepisti ab Jesu aquam vivam et fideliter accepisti, fiet in te fons aquæ salientis in vitam æternam, in ipso Jesu Christo Domino nostro, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### 94 HOMILIA XIII

*De puteis quos fodit Isaac, et repleti sunt a Philisthinis.*

1. Solita erga puteos semper patriarcharum in-

<sup>84</sup> Matth. xiv. <sup>85</sup> Prov. v, 15, 18. <sup>86</sup> Eccle. xxii, 19. <sup>87</sup> Genes. xxvi, 15. <sup>88</sup> ibid. 18. <sup>89</sup> ibid. 19 et seq. <sup>90</sup> II Cor. ii, 16.

(81) Editi, *foderunt... oppilaverunt... impleverunt*, sed mss. ut in nostro textu.

(82) Aliquot mss., *Geraris*, quoties in editis legitur *Gerararum*.

(83) Sic mss., editi vero, *tantam mysterii altitudinem*.

A venimus exercitia. Ecce enim, refert Scriptura, quod Isaac, postquam benedixit illum Dominus et magnificatus est valde, aggressus est opus magnum. Et cœpit, inquit, fodere puteos, puteos quos foderant pueri ejus in tempore patris ejus Abraham <sup>87</sup>, sed oppilaverant eos Philisthini, et impleverant terra (81). Primo ergo habitavit apud puteum visionis, et illuminatus a puteo visionis aggreditur alios puteos aperire. Et non primum novos puteos, sed quos foderat pater ejus Abraham. Et cum fodisset primum puteum, *zelati sunt, inquit, eum Philisthini.* At ille zelo eorum non est deterritus, nec cessit invidiæ: sed iterum, inquit <sup>88</sup>, *fodit puteos, quos foderant pueri Abraham patris ejus, et oppilaverant eos Philisthini post mortem Abraham patris ejus; et posuit illis nomina, secundum nomina quæ posuerat pater ejus.* Fodit ergo illos puteos, quos pater suus foderat, et qui per malitiam Philisthinorum terra fuerant repleti. Fodit et alios novos in valle Gerararum (82), non quidem ipse, sed pueri ejus: et invenit, inquit <sup>89</sup>, *ibi puteum aquæ vivæ. Sed rizati sunt pastores Gerararum cum pastoribus Isaac, dicentes suam esse aquam, et appellavit nomen putei Iniquitas. Inique enim gesserunt cum eo.* Sed Isaac recedit a malitia eorum, et fodit iterum alterum puteum, et pro ipso nihilominus, inquit, *altercabantur, et appellavit nomen ejus Inimicitiam. Et recessit inde, et fodit iterum puteum alium, et non sunt rizati de eo. Ideo et appellavit nomen ejus Amplitudo, dicens, quia nunc dilatavit nos Deus, et auxit nos super terram.* Bene in quodam loco sanctus Apostolus, considerans mysteriorum magnitudinem, dicit <sup>90</sup>: *Ei ad hæc quis idoneus?* Simili modo, imo longe dissimili, quanto illo longe inferiores sumus, etiam nos videntes tantam in mysteriis altitudinem (83) puteorum, dicimus: *Et ad hæc quis idoneus?* Quis enim digne valeat explicare, vel puteorum sacramenta tantorum, vel eorum quæ gesta pro puteis referuntur, nisi invocemus Patrem Verbi viventis, et ipse in ore nostro verbum dare dignetur, ut sipientibus vobis possimus aliquantulum aquæ vivæ haurire ex his tam copiosis et multiplicibus puteis?

2. Sunt ergo putei, quos foderunt pueri Abraham, sed hos Philisthini repleverunt terra. Hos ergo primum purgare aggreditur Isaac. Philisthini aquas oderunt, terram diligunt. Isaac aquas diligit, puteos semper quærit, veteres purgat, novos aperit. Intuere nostrum Isaac, qui pro nobis oblatas est hostia, venientem in vallem Gerararum, quam interpretantur *maceriam* (84), sive *sepem*; venientem, inquam, ut medium parietem sepiens solvat inimicitias in carne sua, venientem tollere maceriam, id

(84) Locus in editis corruptus, ubi legitur *macheram sive sepem, venientem in aquam, ut medium parietem sepiens solvat, et inimicitias in carne sua, venientem tollere macheram, id est peccatum quo inter nos separat et Deum, macheram quæ est media, etc.* At mss. ut in nostro textu, et recte omnino;

est peccatum, quod inter nos separaret Deum, maceriam, quæ est media inter nos et cælestes virtutes, ut faciat utraque unum, et ovem quæ erraverat, humeris suis reportet ad montes, et restituat ad alias nonaginta novem, quæ non erraverunt. Ille ergo Isaac Salvator noster, cum venisset in istam vallem Gerararum, primum omnium illos puteos fodere voluit, quos foderant pueri Patris sui; legis scilicet et prophetarum voluit puteos innovare (85), quos Philisthini terra repleverant. Qui sunt isti, qui terra puteo: replent? Illi sine dubio qui in lege terrenam et carnalem intelligentiam ponunt, et spiritalem ac mysticam claudunt, ut neque ipsi bibant, neque alios bibere permittant. Audi Isaac, Dominum nostrum Jesum Christum (86) in Evangeliiis dicentem<sup>91</sup>: *Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, quoniam tulistis clavem scientiæ, et neque ipsi introistis, neque intrare volentes permisistis.* Isti sunt ergo, qui puteos, quos foderant pueri Abraham, terra repleverunt, qui legem carnaliter docent, et aquas sancti Spiritus maculant. Qui puteos ad hoc habent, non ut aquam proferant, sed ut terram ponant. Hos ergo puteo aggreditur fodere Isaac. Et videamus quomodo eos fodit. Cum pueri Isaac, qui sunt apostoli Domini nostri transirent, inquit, per segetes Sabbato vellebant spicas, et confricantes manibus manducabant. Tunc ergo dicebant ei isti, qui terra repleverant puteos Patris ejus<sup>92</sup>: *Ecce discipuli tui faciunt Sabbatis quod non licet.* Ille ut terrenum eorum foderet intellectum, dicit ad eos<sup>93</sup>: *Non legis quid fecit David, cum esuriret ipse, et qui cum ipso erant, quomodo intravit ad Abiathar sacerdotem, et panes propositionis manducavit ipse et pueri sui, quos non licebat manducare nisi solis sacerdotibus?* Et his addidit: *Si sciretis quid est, misericordiam volo, et non sacrificium, nunquam utique condemnassetis innocentes.* Sed illi ad hæc quid referunt? Rixati sunt cum pueris ejus, et dicunt<sup>94</sup>: *Non est hic homo a Deo, qui Sabbatum non custodit.* Hoc<sup>95</sup> ergo modo fodit puteos Isaac, quos foderant pueri patris sui. Puer patris sui erat Moyses, qui foderat puteum legis. Pueri patris sui erant David et Salomon, et prophetæ, et si qui alii sunt, qui libros scripserant Veteris Testamenti, quos terrena et sordida repleverat intelligentia Judæorum. Quam cum vellet purgare Isaac, et ostendere quia quæcumque lex et prophetæ dixerunt, de ipso dixerunt, rixati sunt cum eo Philisthini. Sed discedit ab eis. Non enim potest esse cum eis, qui in puteis nolunt aquam habere, sed terram. Et dicit eis<sup>96</sup>: *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta.* Fodit ergo

A Isaac et novos puteos, imo pueri Isaac fodiunt. Pueri sunt Isaac, Matthæus, Marcus, Lucas et Joannes. Pueri ejus sunt Petrus, Jacobus et Judas; puer ejus est et apostolus Paulus, qui omnes Novi Testamenti puteos fodiunt. Sed et pro his altercantur illi qui terrena sapiunt, nec nova condi patiuntur, nec vetera purgari. Evangelicis puteis contradicunt, apostolicis adversantur. Et quoniam in omnibus contradicunt, in omnibus litigant, dicitur ad eos<sup>96</sup>: *Quoniam indignos vos fecistis gratia Dei, ex hoc jam ad gentes ibimus.*

3. Post hæc ergo fodit tertium puteum Isaac, et appellavit nomen loci illius *Amplitudo*, dicens quia nunc dilatavit nos Dominus, et auxit nos super terram<sup>97</sup>. Vere enim dilatatus est Isaac, et auctum est nomen ejus super terram, cum adimplevit in nobis scientiam Trinitatis. Tunc enim tantum in Judæa notus erat Deus, et in Israel magnum nomen ejus nominabatur<sup>98</sup>; nunc autem in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum<sup>99</sup>. Euntes enim pueri Isaac per universum orbem terræ foderunt puteos, et aquam vivam omnibus ostenderunt, baptizantes omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti<sup>1</sup>. Domini enim est terra, et plenitudo ejus<sup>2</sup>. Sed et unusquisque nostrum, qui verbum Dei ministrat, puteum fodit, et aquam vivam quærit, ex qua reficiat auditores. Si ergo incipiam et ego veterum dicta discutere, et sensum in eis quærere spiritalem, si conatus fuero velamen legis amovere, et ostendere allegorica esse quæ scripta sunt, fodio quidem puteos, sed statim mihi movebunt calumnias amici litteræ, et insidiabuntur mihi, inimicitias continuo et persecutiones parabunt, veritatem negantes stare posse nisi super terram. Sed nos si Isaac pueri sumus, puteos aquæ vivæ diligamus et fontes, a litigiis et calumniatoribus recedamus, et relinquamus eos in terra quam diligunt. Nos vero nunquam cessemus puteos aquæ vivæ fodiendo: et nunc quidem vetera, nunc etiam nova discutiendo, efficiamur similes illi evangelico scribæ, de quo Dominus dixit<sup>3</sup>, quia *profert de thesauro suo nova et vetera.* Sed et si quis eorum me nunc audiat disputantem, qui sæculares litteras novit, dicit fortasse, Nostra sunt ista quæ dicis, et nostræ artis eruditio est; hæc ipsa quæ disputas et doces, nostra eloquentia est. Et movet mihi lites volut Philisthinus quidam, dicens, quia in meo solo fodisti puteum, et videbitur sibi merito vindicare, quæ propriæ terræ sunt. Verum ad hæc ego respondebo, quia habet omnis terra aquas, sed qui Philisthinus est, et terrena sapit, nescit in omni terra invenire aquam, nescit

<sup>91</sup> Luc. xi, 52. <sup>92</sup> Matth. xii, 2. <sup>93</sup> ibid. <sup>94</sup> Joan. ix, 16. <sup>95</sup> Matth. xxiii, 38. <sup>96</sup> Act. xiii, 46. <sup>97</sup> Genes. xxvi, 22. <sup>98</sup> Psal. lxxv, 1. <sup>99</sup> Psal. xviii, 5. <sup>1</sup> Matth. xxviii, 19. <sup>2</sup> Psal. xliii, 1. <sup>3</sup> Matth. xiii, 52.

nisi quod גרר, Gerara, non significet maceriam, sed peregrinationem a גר, peregrinari; vel conflictum, a גרה, confligit; vel sectionem, a גרר, secuit. גרר autem significat maceriam. Origenes itaque legebat גרר pro גרר

(85) Alias, vult quos foderant...vult puteos innovare. Sed mss. ut in nostro textu.

(86) Vox Christum deest in antea editis, sed reperitur in mss. Infra mss., et aquas sancti Spiritus. Alias, et aquam sancti Spiritus.

in omni anima inveniri rationabilem sensum et imaginem Dei (87), nescit fidem, pietatem, religionem posse in omnibus inveniri. Quid tibi prodest habere eruditionem, et nescire ea uti, et habere sermonem, et nescire loqui? Istud opus proprie puerorum Isaac est, qui in omni terra fodiunt puteos aquæ vivæ, id est, omni animæ verbum Dei loquuntur, et inveniunt fructum. Denique vis videre, unus puer Isaac, quantos puteos in terra alienigenarum foderit? Vide Paulum, qui ab Hierusalem in circuitu usque ad Illyricum replevit Evangelium Dei <sup>4</sup>. Sed per singulos istos puteos persecutiones passus est Philistinorum. Audi ipsum dicentem <sup>5</sup>: *Quanta mihi acciderunt Iconii, Lystris, quanta in Epheso? Quoties cæsus et quoties lapidatus est? quoties pugnavit ad bestias? sed permansit usquequo exiret ad latitudinem, id est usquequo in totius orbis terræ latitudine Ecclesias collocaret. Sic ergo putei, quos fodit Abraham, id est, Scripturæ Veteris Testamenti, repleti sunt terra a Philistinis, sive a malis doctoribus, Scribis et Phariseis, sive etiam adversariis potestatibus: et obturata sunt eorum venæ, ne potum præbeant his qui ex Abraham sunt. Non enim populus ille bibere potest de Scripturis, sed sitim patitur verbi Dei donec veniat Isaac et aperiat eas ut bibant pueri sui. Gratia ergo filio Abrahæ Christo, de quo scriptum est <sup>6</sup>: *Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham, qui venit et aperuit nobis puteos. Ipsos enim aperiebat illis, qui dicebant <sup>7</sup>: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum aperiret nobis Scripturas?* Aperuit ergo hos puteos, et vocavit eos, inquit <sup>8</sup>, *sicut vocaverat eos Abraham pater suus. Non enim inmutavit vocabula puteorum. Et est mirum quod Moyses etiam apud nos Moyses appellatur, et prophetæ unusquisque suo nomine appellantur. Non enim Christus in eis nomina, sed intelligentiam commutavit. Commutavit autem in eo, ut jam ultra non attendamus Judaicis fabulis, et genealogiis infinitis, quia a veritate quidem auditum avertunt, ad fabulas autem convertuntur <sup>9</sup>. Aperuit ergo puteos, et docuit nos, ut non aliquo loco quæramus Deum, sed sciamus quod in omni terra offertur sacrificium nomini ejus <sup>10</sup>. Nunc enim illud est tempus quando veri adoratores adorant Patrem, neque in Hierosolymis, neque in monte Garizim, sed in spiritu et veritate <sup>11</sup>. Non ergo in loco, neque in terra habitat Deus, sed in corde habitat. Et si locum Dei requiris, cor mundum est locus ejus. In hoc namque loco habitaturum se dicit, cum per prophetam ait <sup>12</sup>: *Habitabo in eis, et inambulabo; et ipsi erunt mihi populus, et ego ero illis Deus, dicit Dominus. Vide ergo quia forte etiam in uniuscujusque nostrum anima est puteus aquæ vivæ, est quidam cælestis sensus, et***

A imago Dei latens, et hunc puteum Philistini, id est potestates adversæ, repleverunt terra. Quali terræ? Carnalibus sensibus, et terrenis cogitationibus, et propterea portavimus imaginem terreni. Tunc ergo cum portarem imaginem terreni, Philistini repleverunt terra puteos nostros. Sed nunc quoniam venit noster Isaac, suscipiamus ejus adventum, et fodiamus puteos nostros, et abjiciamus ab eis terram; purgemus eos ab omnibus sordibus, et a cunctis cogitationibus luteis et terrenis, et inveniemus in eis aquam vivam, illam, de qua dicit (88) Dominus <sup>13</sup>: *Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Vide quanta sit liberalitas Domini. Puteos repleverunt Philistini, et venas nobis aquarum exiles et tenues inviderunt, et pro his nobis fontes redduntur et flumina.*

B 4. Si ergo et vos hodie hæc audientes fideliter percipiatis auditum, operatur et in vobis Isaac, purgat corda vestra a terrenis sensibus, et videntes hæc tanta mysteria in Scripturis divinis esse latentia, proficietis in intellectu (89), et proficietis in spiritalibus sensibus. Incipietis etiam ipsi esse doctores, et procedent ex vobis flumina aquæ vivæ. Adest enim Verbum Dei, et hæc nunc ejus est operatio, ut de anima uniuscujusque nostrum removeat terram, et aperiat fontem vivum. Intra te enim est, et non extrinsecus venit, sicut et regnum Dei intra te est. Et mulier illa <sup>14</sup>, quæ perdidit drachmam, non illam invenit extrinsecus, sed in domo sua, posteaquam accendit lucernam, et mundavit domum sordibus et immunditiis, quas longi temporis ignavia et hebetudo congregasset, et ibi invenit drachmam. Et tu ergo si accendas lucernam, si adhibeas tibi illuminationem Spiritus sancti, et in lumine ejus videas lumen, invenies intra te drachmam. Intra te namque est collocata imago regis cælestis. Cum enim faceret hominem ex initio Deus, ad imaginem et similitudinem suam fecit eum; et hanc imaginem non extrinsecus, sed intra eum collocavit. Hæc in te videri non poterat, donec domus tua sordida erat, immunditiis et ruderibus repleta. Iste fons scientiæ intra te erat situs, sed non poterat fluere, quia Philistini repleverant eum terra, et fecerant in te imaginem terreni. Sed tu portasti quidem tunc imaginem terreni, nunc vero his auditis ab illa omni mole et oppressione terrena per Verbum Dei purgatus, imaginem cælestis in te splendescere facito. Hæc ergo imago est de qua dicebat Pater ad Filium <sup>15</sup>: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Filius Dei est pictor hujus imaginis. Et quia talis ac tantus est pictor, imago ejus obscurari per incuriam potest, deleri per malignitiam non potest. Manet enim semper imago Dei in te, licet tu tibi ipse superducas imaginem terreni.*

<sup>4</sup> Rom. xv, 19. <sup>5</sup> II Tim. iii, 14. <sup>6</sup> Matth. i, <sup>7</sup> Luc. xxiv, 32. <sup>8</sup> Genes. xxvi, 18. <sup>9</sup> II Tim. iv, 4. <sup>10</sup> Malach. i, 11. <sup>11</sup> Joan. iv, 21, 23. <sup>12</sup> Levit. xxvi, 12. <sup>13</sup> Joan. vii, 38. <sup>14</sup> Luc. xv, 8. <sup>15</sup> Genes. i, 26.

(87) Alias, invenire rationabilem sensum ad imaginem Dei. At mss. ut in nostro textu.

(88) Alias, illam quam dicit; mss., illam de qua

dicit.

(89) Alias, proficietis in intellectu et proficietis, mss., proficietis in intellectu et proficietis.

Istam pictoram tu tibi ipse depingis, cum enim te libido fuscaverit, induxisti unum colorem terrenum. Si vero et avaritia æstuas (90), miscuisti et alium. Sed et cum te ira sanguineum facit, addis nihilominus et tertium colorem. Superbiæ quoque alius additur fucus, et impietatis alius. Et sic per singulas quasque malitiæ species, velut diversis coloribus congregatis, hanc imaginem terreni, quam Deus in te non fecit, tu tibi ipse depingis. Propterea ergo deprecandus est nobis ille, qui dicit per prophetam <sup>14</sup>: *Ecce ego deleo sicut nubem iniquitates tuas, et sicut caliginem peccata tua. Et cum deleverit omnes istos in te colores, qui ex fucis malitiæ sumpti sunt, tunc resplendet in te imago illa quæ a Deo creata est. Vides ergo quomodo divinæ Scripturæ formas inducunt et figuras, quibus ad agnitionem vel purgationem sui anima doceatur. Vis adhuc et aliam videre formam hujus imaginis? Sunt quædam litteræ quas Deus scribit, quædam litteræ quas nos scribimus. Peccati litteras nos scribimus. Audi Apostolum dicentem: *Delens, inquit* <sup>17</sup>, *quod adversum nos erat chirographum in decretis, quod erat contrarium nobis, tulit illud de medio, affigens illud cruci suæ. Istud quidem quod dicit chirographum, peccatorum nostrorum cautio fuit. Unusquisque etenim nostrum, in his quæ delinquit efficitur debitor, et peccati sui litteras scribit. Quia et in iudicio Dei, quod Daniel consedisce describit* <sup>18</sup>, *libros dicit apertos, sine dubio qui peccata hominum continebant. Hos ergo ipsi nobis scribimus per ea quæ delinquimus. Hujus enim rei et illa imago est, quæ in Evangelio dicitur de villico iniquitatis, qui ad unumquemque debitorem dicit* <sup>19</sup>: *Accipe litteras tuas, et sedens scribe octoginta, et cætera quæ referuntur. Vides ergo, quia unicuique dicitur, accipe litteras tuas. Unde constat nostras litteras peccato, litteras autem Dei justitiæ scribi (91). Ita enim dicit Apostolus* <sup>20</sup>: *Vos enim estis epistola scripta non atramento, sed Spiritu Dei vivi, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Habes ergo in te litteras Dei,* **97** *et litteras Spiritus sancti. Si vero delinquas, ipse tibi conscribit peccati chirographum. Sed vide quia cum semel accessisti ad crucem Christi et ad gratiam baptismi, chirographum tuum cruci affixum, et in fonte baptismi deletum est. Non rescribas ultra quæ deleta sunt, nec repares quæ abolita sunt, solas in te serva litteras Dei, sola in te permaneat Scriptura Spiritus sancti. Sed redeamus ad Isaac, et fodiamus cum ipso puteos aquæ vivæ: etiamsi obsistunt Philistini, etiamsi rixantur, nos tamen perseveremus cum ipso puteos fodiendo, ut et nobis dicatur* <sup>21</sup>: *Bibe aquam de tuis fontibus, et de tuis puteis, et in tantum fodiamus, ut superabundent aquæ putei in plateis nostris, ut non solum**

<sup>14</sup> Isa. XLIV, 2. <sup>17</sup> Coloss. II, 14. <sup>18</sup> Dan. VII. <sup>19</sup> Psal. XXXV, 8. <sup>20</sup> Osee, XII, 10. <sup>21</sup> Genes. XXII, 12. 14. <sup>22</sup> Galat. III, 16.

(90) Sic mss., alias, *avaritiæ studeas*. Infra mss., *per singulas quasque malitiæ species; editi, per singulas quasque malitias.*

A nobis sufficiat scientia Scripturarum, sed et alios doceamus, et alios instruamus, ut bibant homines, bibant et pecora. Audiant prudentes, audiant simplices quique: sapientibus et insipientibus debitor est doctor Ecclesiæ, potare homines, potare debet et pecora: quia et Propheta dixit <sup>22</sup>: *Homines et jumenta salvos facies, Domine, illuminante nos, et purgante corda nostra ipso Domino Jesu Christo Salvatore nostro, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.*

#### HOMILIA XIV.

*De eo quod apparuit Dominus Isaac ad puteum juramenti, et de pacto quod composuit cum Abimelech.*

1. Scriptum est in propheta ex persona Domini dicentis <sup>23</sup>: *Et in manibus prophetarum assimilatus sum.* Qui sermo illud indicat, quod cum unus sit Dominus noster Jesus Christus per substantiam suam, et nihil aliud quam Filius Dei sit, in figuris tamen et formis Scripturarum, varius ac diversus ostenditur. Verbi gratia, sicut in superioribus exposuisse nos memini, quod ipse fuisset in typo Isaac, cum offerretur ad holocaustum, ipsius tamen et aries formam teneret. Ego amplius dico quod in angelo qui locutus est ad Abraham, et dicit ei <sup>24</sup>: *Ne injicias manum tuam in puerum, ipse ostenditur, qui iterum dicit ad eum: Propterea quod fecisti verbum hoc, benedicens benedicam te. Ovis, vel agnus qui immolatur in Pascha, ipse dicitur, et ovium pastor ipse signatur; et pontifex, qui offert sacrificium, nihilominus ipse describitur. Sponsus tanquam Verbum Dei ipse appellatur, et tanquam sapientia ipse rursus sponsa nominatur: sicut et propheta dicit ex persona ipsius* <sup>25</sup>: *Tanquam sponso posuit mihi mitram, tanquam sponsam adornavit me ornamento; et multa alia, quæ nunc interim persequi longum est. Sicut ergo ipse Dominus pro loco et tempore, formam sui singulis quibusque accommodat causis; ita etiam sancti, qui ejus typum gerebant, pro locis et temporibus et causis, mysteriorum figuras egisse credendi sunt: sicut et nunc fieri in Isaac videmus, de quo recitatum est nobis* <sup>26</sup>: *Ascendit, inquit, inde ad puteum Juramenti, et apparuit ei Dominus nocte illa, et dixit: Ego sum Deus Abraham patris tui, noli timere. Tecum enim sum, et benedicam te, et multiplicabo semen tuum, propter Abraham patrem tuum. Hujus Isaac duas nobis figuras exposuit apostolus Paulus* <sup>27</sup>. unam qua dixit, quod Ismael quidem filius Agar, populi secundum carnem, Isaac vero populi qui ex fide est, formam tenet; et aliam qua ait <sup>28</sup>: *Non dixit et seminibus, quasi in multis, sed semini tuo tanquam in uno, qui est Christus. Tenet ergo Isaac populi figuram, et Christi. Christum autem tanquam Verbum Dei, non solum in Evangelii loqui, sed et in*

<sup>22</sup> Luc. XVI, 7. <sup>23</sup> II Cor. III, 2, 3. <sup>24</sup> Prov. V, 15. <sup>25</sup> Isa. LXI, 10. <sup>26</sup> Genes. XXVI, 23, 24. <sup>27</sup> Galat.

(91) Alias, *nostras esse litteras peccati; litteras autem justitiæ Deus scribit*. At mss. ut in nostro textu

lege certum est et prophetis. Verum in lege incipientes, in Evangeliiis perfectos docet. Et Isaac ergo formam nunc Verbi, quod in lege vel prophetis est, tenet.

2. Ascendit igitur Isaac ad puteum Juramenti, et apparuit illi Dominus. Ascensionem legis et ante jam diximus ornatum templi esse, et eorum quæ inibi divina gerebantur obsequia. Potest et augmentum prophetarum legis ascensio nominari: et propterea forte ad puteum Juramenti ascendisse dicitur, et ibi apparuisse ei Dominus. Nam per prophetas juravit Dominus<sup>20</sup>, et non poenitebit, quod ipse sit sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Ad puteum ergo Juramenti, visus est ei Deus, futura in eo promissa confirmans. *Et edificavit ibi altare Isaac, et invocavit nomen Domini, et fixit ibi tabernaculum suum. Foderunt autem ibi pueri Isaac puteum<sup>21</sup>. Edificat quidem Isaac etiam altare in lege, et figit tabernaculum suum. In Evangeliiis vero, non tabernaculum figit, sed domum ædificat, et fundamentum collocat. Audi enim dicentem Sapientiam de Ecclesia: Sapientia, inquit<sup>22</sup>, edificavit sibi domum, et supposuit septem columnas. Audi de hoc etiam Paulum dicentem<sup>23</sup>: Fundamentum enim nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Jesus Christus. Ubi ergo tabernaculum est, etiamsi figatur, sine dubio resolvendum est: ubi vero fundamenta sunt, et supra petram ædificatur domus, nunquam resolvitur domus illa. Fundata enim est supra petram. Fodit tamen et ibi puteum Isaac, nec unquam cessat puteos fodiendo, donec oriatur (92) fons aquæ vivæ, et fluminis impetus latifecit civitatem Dei<sup>24</sup>.*

3. Sed et Abimelech, ille qui dudum honoraverat Abraham, venit nunc cum amicis<sup>98</sup> suis de Geraris ad Isaac<sup>25</sup>: *Et dicit illis Isaac: Quid venistis ad me? Vos enim odistis me, et ejecistis me a vobis. Ad hæc illi respondent: Videntes, inquit, vidimus quia est Dominus tecum, et diximus: Fiat conjuratio inter nos et te, et constituamus tecum pactum, ne facias nobiscum malum, etc. Iste Abimelech, ut video, non semper pacem habet cum Isaac, sed aliquando dissidet, aliquando pacem requirit. Si meministis quomodo in superioribus diximus de Abimelech, quod personam teneat studiosorum et sapientium sæculi, qui per eruditionem philosophiæ multa etiam ex veritate comprehenderunt; intelligere potestis quomodo hic cum Isaac, qui Verbi Dei, quod in lege est, tenet figuram, neque in dissensione semper potest esse, neque semper in pace. Philosophia enim neque in omnibus legi Dei contraria est, neque in omnibus consona. Multi enim philosophorum unum esse Deum, qui cuncta*

<sup>20</sup> Psal. cx, 4. <sup>21</sup> Genes. xxvi, 25. <sup>22</sup> Prov. ix, 1, 27, 28, 29. <sup>23</sup> Matth. ii, 2.

(92) Mss., *oriatur*; editi, *fodiatur*. Infra mss., *videntes, inquit, vidimus*; editi pro *inquit*, habent *inquit*, et pro *nobiscum malum*, exhibent *nobiscum mala*

(93) Ochozath interpretatur *tenens*, vel potius *possessio*. Radix Hebraica est *אָחַז* cepit, *prehendit*,

*creaverit, scribunt. In hoc consentiunt legi Dei. Aliquantum etiam hoc addiderunt, quod Deus cuncta per Verbum suum et fecerit, et regat, et Verbum Dei sit, quo cuncta moderentur. In hoc non solum legi, sed etiam Evangeliiis consona scribunt. Moralis vero et physica, quæ dicitur philosophia, pene omnia quæ nostra sunt sentiunt. Dissident vero a nobis, cum Deo dicunt esse materiam coæternam. Dissident, cum negant Deum curare mortalia, sed providentiam ejus supra lunaris globi spatia cohiberi. Dissident a nobis, cum vitas nascentium ex stellarum cursibus pendunt. Dissident, cum sempiternum dicant hunc mundum, et nullo sine claudendum. Sed et alia plurima sunt, in quibus nobiscum vel dissident, vel concordant. Et ideo Abimelech, secundum hanc figuram, aliquando in pace esse cum Isaac, aliquando dissidere describitur. Sed et hoc non puto quod otiose Spiritui sancto, qui hæc scribit, curæ fuerit comprehendere, quod duo alii cum Abimelech venerint, id est Ochozath gener ejus, et Phicol dux exercitus ejus. Interpretatur autem Ochozath (93), *tenens*, et Phicol *os omnium*. Ipse autem Abimelech, *pater meus rex*. Qui tres, ut ego arbitror, imaginem totius philosophiæ tenent, quæ apud eos in tres partes dividitur, logicam, physicam, ethicam, id est rationalem, naturalem, moralem. Rationalis est illa, quæ Deum patrem omnium constituetur, ut est Abimelech. Naturalis illa est, quæ fixa est, et tenet omnia, velut naturæ ipsius viribus nitens, quam profitetur Ochozath, qui dicitur *tenens*. Moralis est, quæ in ore est omnium, et ad omnes pertinet, et pro communi similitudine præceptorum, in omnium ore versatur, quam designat iste Phicol, qui *os omnium* interpretatur. Hi ergo omnes in hujuscemodi eruditionibus instituti, veniunt ad legem Dei, et dicunt: *Videntes vidimus quia est Dominus tecum, et diximus: Fiat conjuratio inter nos et inter te, et constituamus tecum pactum, ne facias nobiscum mala, sed quemadmodum nos te non sumus execrati, ita et tu benedictus Domino*. Possunt quidem isti tres, qui pacem requirunt a Verbo Dei, et prævenire cupiunt pacto societatem ejus, figuram tenere magorum, qui ex Orientis partibus veniunt eruditi paternis libris, et institutionibus majorum, et dicunt<sup>26</sup>: Quia videntes vidimus natum regem, et vidimus quia Deus est cum ipso, et venimus adorare eum. Sed et si quis ille est qui hujuscemodi eruditionibus institutus, videns quia Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, et admiratus operum ejus majestatem, dicat: *Videntes vidimus quia est Dominus tecum, et diximus: Fiat conjuratio inter nos.**

<sup>24</sup> I Cor. iii, 11. <sup>25</sup> Psal. xlv, 3. <sup>26</sup> Genes. xxvi,

*tenuit*, a qua sit *אָחַז possessio*. Constr. *אָחַז*. Phicol vertitur *os omnium*; *פִּיִּךְ* enim constructum est *פִּי os, oris*, cui si addas *כָּל* *omnis, omne, omnes, omnia*, habebis *פִּיִּךְ Phicol os omnium*.

Accedens (94) enim ad legem Dei necessario dicit<sup>94</sup>: *A Juravi et statui ut custodiam mandata tua.*

4. Sed quid petunt? *Ne facias nobis*, inquit, *mala; sed sicut nos te execrati non sumus, ita et tu benedictus Domino.* Remissionem peccatorum per hæc deposcere mihi videntur, ne recipiant mala. Benedictionem postulant, non retributionem. Denique vide quid sequitur. *Et fecit illis*, inquit<sup>97</sup>, *convivium magnum Isaac, et manducaverunt, et biberunt.* Certum est enim, quia qui ministrat verbum, sapientibus et insipientibus debitor est. Quia ergo convivium sapientibus exhibet, ideo dicitur, quia non parvum, sed magnum convivium fecit. Et tu, si non sis adhuc parvulus et lacte non indigeas, sed exercitatos deferas sensus, et eruditione plurima præmissa, ad intelligentiam verbi Dei capacior venias, sit etiam tibi convivium magnum. Non tibi olera languidorum parabitur eibus, nec lacte nutrieris, quo parvuli nutriuntur sed faciet tibi minister verbi convivium magnum. Loquetur tibi sapientiam, quæ inter perfectos proferatur, sapientiam Dei in mysterio absconditam proferet tibi, quam nemo principum hujus sæculi cognovit. Revelabit tibi Christum secundum hoc, quod in eo omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi sunt. Faciet ergo tibi convivium magnum, et ipse tecum epulabitur, si te non inveniat talem, ut dicat tibi, quia non potui vobis loqui quasi spiritalibus, sed quasi carnalibus; tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam<sup>98</sup>. Corinthiis hoc dicit, quibus et addit: *Cum enim sint inter vos contentiones et dissensiones, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis?* Istis non fecit magnum convivium Paulus, in tantum, ut cum esset apud eos, et egeret, nulli oneri esset, nec panem gratis ab aliquo manducaret; sed sibi<sup>99</sup> et omnibus qui secum erant, nocte et die laborantes manus suæ ministrarent. Tam ergo longe aberant Corinthii, quibus magnum convivium fieret, ut ne minimum quidem, vel exiguum apud eos prædicator verbi Dei potuerit habere convivium. Qui vero sciunt audire perfectius, qui eruditos et exercitatos ad audiendum verbum Dei deferunt sensus, istis sit magnum convivium; cum istis epulatur Isaac, et non solum epulatur, sed et surgens cum juramento eis pacem de futuris promittit. Oremus ergo et nos tali mente, tali ille accedere ad audiendum verbum Dei, ut facere nobis digneur convivium magnum. Sapientia enim *jugulavit hostias suas, miscuit in cratere vinum suum, et misit servos suos*<sup>100</sup>, qui omnes quotquot invenerint, perduoant ad convivium suum. Tantum est, ut et vos ingressi convivium Sapientiæ non rursus nobiscum indumenta insipientiæ deferamus, non infidelitatis veste circumdati, non peccatorum maculis

<sup>94</sup> Psal. cxviii, 106. <sup>97</sup> Genes. xxvi, 50. <sup>98</sup> I Cor. xiii, 1. <sup>99</sup> Genes. xxvi, 2. <sup>100</sup> Genes. xxxvii, 28. <sup>101</sup> Genes. xlv, 25. <sup>102</sup> ibid., 26.

(94) Alias, ascendens, sed mss., accedens.

(95) Mss., ponatur; editi commemoratur.

(96) Sic mss., alias, servientem invenies. Ergo

fuscati: sed in simplicitate et puritate cordis amplectamur verbum, et divini sapientiæ famulemur, qui est Christus Jesus Dominus noster, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XV.

*De eo quod scriptum est*<sup>101</sup>: *Et ascenderunt ex Ægypto, et venerunt in terram Chanaan, ad Jacob patrem suum, et nuntiaverunt ei dicentes, quia filius tuus Joseph vivit, et ipse principatum agit totius terræ Ægypti.*

1. Observandum est nobis Scripturas sanctas legentibus, quomodo in singulis quibusque locis ascendere ponatur (95) et descendere. Si enim diligentius consideremus, inveniemus quia nunquam fere in sanctum quis locum dicitur descendisse, neque ad vituperabilem conscendisse memoratur. Quæ observationes ostendunt Scripturam divinam non, ut plurimis videtur, inerudito et agresti sermone compositam, sed secundum disciplinam divini eruditionis aptatam, neque tantum historicis narrationibus, quantum rebus et sensibus mysticis servientem. Invenies ergo scriptum eos (96), qui ex semine Abraham nascuntur, descendisse in Ægyptum, et rursum filios Israel ascendisse de Ægypto. Denique et de ipso Abraham sic dicitur<sup>102</sup>: *Ascendit autem Abraham de Ægypto, ipse et uxor ejus, et omnia quæ ejus erant, et Loth cum ipso in desertum.* Tum deinde et de Isaac dicitur<sup>103</sup>, quia *apparuit ei Dominus, et dixit ei: Ne descendas in Ægyptum.* Sed et Ismaelitæ, qui portabant θυμάματα, et resinam, et guttam, et ipsi ex semine Abraham erant, in Ægyptum descendere referuntur, cum quibus Joseph descendisse in Ægyptum dicitur<sup>104</sup>. Sed et post hæc: *Videns, inquit*<sup>105</sup>, *Jacob quia est commercium frumenti in Ægypto, dixit ad filios suos: Ut quid desideratis? Ecce audio quia est frumentum in Ægypto, descendite illuc, et emite nobis escas, ut vivamus, et non moriamur.* Et paulo post: *Descenderunt, inquit, fratres Joseph in Ægyptum comparare frumentum.* Sane cum detentus fuisset Simeon in Ægypto, et novem fratres ejus dimissi revertentur ad patrem, non est scriptum quia ascenderunt ex Ægypto, sed *imponentes, inquit*<sup>106</sup>, *frumentum super asinos suos abierunt.* Neque enim digne dicerentur ascendere, quorum frater vincius tenebatur in Ægypto, cum quo et ipsi mente et animo solliciti, velut quibusdam charitatis vinculis cruciabantur astricti. Cum autem recepto fratre et agnito Joseph, sed et Benjamin oculis ejus oblato, cum lætitia revertuntur, tunc dicitur<sup>107</sup> quia *ascenderunt ex Ægypto, et venerunt in terram Chanaan ad Jacob patrem suum.* Tunc etiam, quando dicunt ad patrem<sup>108</sup>, quia *Joseph filius tuus vivit, et ipse principatum agit totius terræ Ægypti* (97). Necessario enim ab infimis et humilibus

scriptum est eos.

(97) Alias, principatum tenet et agit. Mss. ut in nostro textu.

dicuntur ad ardua et excelsa conscendere, qui Joseph vivere nuntiant, et principatum totius Ægypti gerere. Hæc interim ad præsens nobis occurrere de ascensione et descensione potuerunt: ex quibus studiosi quique occasiones habere possunt, plura de Scripturis sanctis pro hujusmodi assertionem probamenta colligere.

2. Videamus sane quomodo audire debeamus de eo quod scriptum est, quia *Joseph filius tuus vivit*. Ego hæc non communiter dicta suspicio. Si enim, verbi causa, ponamus quia potuisset vinci a libidine, et peccasset cum uxore domini sui, non puto quod hoc a patriarchis de eo nuntiatum fuisset patri ejus Jacob, quia *filius tuus Joseph vivit*. Hoc enim si fecisset, sine dubio non viveret (98). *Anima enim quæ peccat, ipsa morietur* 97. Sed et Susanna eadem docet, cum dicit 98: *Angustiae mihi sunt undique. Si enim hoc fecero, id est si peccavero, mors mihi est; et si non fecero, non effugiam manus vestras*. Vides ergo et ipsam mortem in peccato posuisse. Sed et ad primum hominem a Deo prolata sententia, eadem continet, cum dicit 99: *Qua die manducaveritis ex eo, morte moriemini*. Statim namque ut prævaricatus est mandatum, mortuus est. Mortua est enim anima quæ peccavit, et arguitur serpens fefellisse, qui dixit 100: *Non morte moriemini*. Et hæc de eo quod dictum est a filiis Israel ad 100 Jacob, quia *Joseph filius tuus vivit*. Quibus similia etiam in posterioribus referuntur, cum dicitur 101: *Et resuscitatus est spiritus Jacob patris eorum: et dixit Israel: Magnum mihi est, si adhuc Joseph filius meus vivit*. Quod in Latino dicitur: resuscitatus est spiritus ejus, in Græco ἀνεζωοποίησεν scriptum est. Quod non tam resuscitari, quam reaccendi, ut ita dicam, significat, et regnari (99). Quod dici solet, cum forte in aliqua materia ignis eo usque deficit, ut exstingui videatur, et si forte fomentis adhibitis reparatur, reaccensus dicitur. Aut si lucernæ lumen eo usque perveniat, ut putetur exstingui, si forte iafuso oleo resuscitetur, licet minus polito sermone, reaccensa lucerna dicitur. Similiter et de lampade, vel aliis hujuscemodi luminibus appellabitur. Tale ergo aliquid et in Jacob indicare videbitur hic sermo, quod donec longe fuit ab Joseph et non est ei annuntiatum de vita ejus, veluti defecerat in eo spiritus ejus, et lumen quod in ipso fuit, fomentis deficientibus jam fuerat obscuratum. Ubi vero venerunt, qui ei annuntiarent de vita ejus, id est qui dicerent, quia *vita erat lux hominum* 102, reaccendit in se spiritum suum, et reparatus est in eo fulgor luminis veri.

3. Quod autem possit interdum divinus ignis exstingui etiam in sanctis et fidelibus, audi apostolum Paulum præcipientem his, qui dona Spiritus et

A gratiam merebantur accipere, et dicentem 103: *Spiritum nolite extinguere*. Tanquam ergo tale aliquid passus fuerit Jacob, quale Paulus præcepit fieri non debere, et reparaverit se per ea, quæ ei nuntiata fuerant de vita Joseph, dicitur de eo 104: *Et reaccendit spiritum suum Jacob, et dixit Israel: Magnum mihi est, si adhuc filius meus Joseph vivit*. Sed hoc observandum est, quia qui reaccendit spiritum suum, eum scilicet qui pene videbatur exstinctus, Jacob dicitur; ille autem qui dicit: *Magnum mihi est, si filius meus Joseph vivit*, quasi intelligens et videns magnam esse vitam quæ est in Joseph, spiritalis iste non jam Jacob, sed Israel scribitur, tanquam qui mente videat veram vitam, quæ est verus Deus Christus. Non solum autem de hoc motus est, quod B audivit, quia *Joseph filius tuus vivit* 105; sed et de illo maxime, quod annuntiatum est ei, quia ipse sit qui principatum teneat totius Ægypti. Hoc enim vere magnum est ei, quod in ditionem suam redegit Ægyptum. Calcere enim libidinem, fugere luxuriam, omnesque voluptates corporis premere ac frenare, hoc est principatum gerere totius Ægypti. Et hoc est quod apud Israel magnum ducitur, et in admiratione habetur. Si quis vero est, qui aliqua quidem vitia corporis subjuget, aliis vero cedat et subiaceat, de isto non integre dicitur quia principatum agit totius terræ Ægypti, sed, verbi causa, unius forte, aut duarum, vel trium civitatum videbitur gerere principatum. Joseph vero, cui nulla corporis libido dominata est, totius Ægypti princeps et dominus fuit. Dicit ergo non jam Jacob, sed Israel reaccenso spiritu: *Magnum mihi est, si adhuc Joseph filius meus vivit, ibo et videbo eum antequam moriar*. Sed ne hoc quidem otiose relinquendum est, quod non animam, sed spiritum, tanquam meliorem sui partem, resuscitatum, vel reaccensum dicit. Splendor etenim lucis, qui erat in eo, etiam si exstinctus in eo penitus non est, tunc cum obtulerunt filii ejus tunicam Joseph, hædi sanguine maculatam, sed mendacio eorum decipi potuit, ita ut scinderet vestimenta sua, et poneret saccum super lumbum suum, et lugeret filium suum, nec vellet omnino consolari, sed diceret, *quia descendo ad filium meum lugens in infernum* 106; tunc etiam si, ut diximus, non erat penitus exstinctum in eo lumen, maxima tamen ex parte fuerat obscuratum, quod decipi potuit, quod vestimenta scindere, quod falso lugere, quod implorare mortem, quod in infernum cuperet lugendo descendere. Propter hæc ergo nunc resuscitat et reaccendit spiritum suum, quia consequens erat, ut lumen, quod in eo obscuraverat fraus mendacii, reaccenderet et refoveret veritatis auditus.

4. Verum quia diximus, quod Jacob est qui reac-

97 Ezech. xviii, 4. 98 Dan. xiii, 22. 99 Genes. ii, 17. 100 Genes. iii, 4. 101 Genes. xlv, 27. 102 Joan. i, 4. 103 I Thess. v, 19. 104 Genes. xlv, 27, 28. 105 ibid., 26. 106 Genes. xxxvii, 35.

(98) Mss., *viveret*, alias, *vivebat*.

(99) Editi, *resuscitare quam reaccendere... et regnare*. At unss. ut in nostro textu.

cendit spiritum suum; Israel vero est, qui dicit: *Magnum mihi est, si adhuc filius meus Joseph vivit, potes et tu, qui hæc audis, incipiens ab eo loco, ubi scriptum est <sup>57</sup>, quia dixit ei, Jam non Jacob vocabitur nomen tuum, sed Israel, quia invaluisti ad Deum, et cum hominibus potens factus es; omnem Scripturam decurrens, invenire hujus vocabuli differentiam. Verbi causa, cum dicit <sup>58</sup>: Annuntia mihi nomen tuum, hic is qui ignorat nomen, non Israel esse dicitur, sed Jacob. Ubi vero non edunt nervum, qui obstupuit in latitudine femoris patriarchæ <sup>59</sup>, non filii Jacob, sed filii Israel esse dicuntur. Ille vero qui respiciens, vidit Esau venientem, et cum ipso quadringentos viros, et adoravit septies fornicatorem, et profanum, et eum qui pro una esca vendidit primogenita sua, non Israel, sed Jacob dicitur. Sed et cum ei offert dona, et dicit <sup>60</sup>: Si inveni gratiam coram te, suscipe hæc munera de manibus meis, propter quod vidi faciem tuam, sicut qui videt faciem Dei; hic non erit Israel, sed Jacob. Et ubi audivit quia contaminata est Dina filia ejus, et tacuit Jacob, usquequo convenirent filii ejus; non dicitur Israel. Sed et tu, ut dixi, similia si observes, invenies. In præsentem igitur lectionem, non Jacob, sed Israel dicit: *Magnum mihi est, si adhuc filius meus Joseph vivit*. Sed et cum **101** venit ad puteum Juramenti, et offert hostias Deo patris sui Isaac, non Jacob dicitur, sed Israel. Verum si requiras, cur in visu nocte loquens ad eum Deus, non dicit Israel, sed Jacob, forte propter hoc, quia nox erat, et adhuc per visum, et nondum palam vocem Dei audire merebatur. Et cum intrat in Ægyptum, non Israel, sed Jacob dicitur, et filii ejus cum ipso, et cum stat ante Pharaonem, ut benedicat eum, non Israel, sed Jacob nominatur. Neque enim capiebat Pharaon Israelis benedictionem. Et Jacob non Israel est, qui dicit ad Pharaonem, quia parvi et pessimi sunt dies vitæ suæ <sup>61</sup>. Quod utique nunquam diceret Israel. Post hæc vero, non de Jacob, sed de Israel dicitur <sup>62</sup>, quia vocavit filium suum Joseph, et dixit ei: *Si inveni gratiam in conspectu tuo, pone manum tuam sub femore meo, et facies super me misericordiam et veritatem*. Et qui adoravit super fastigium virgæ Joseph, non erat Jacob, sed Israel. Tum deinde cum benedicit filio Joseph, Israel dicitur. Et cum convocat filios suos, dicit <sup>63</sup>: *Convenite ut annuntiem vobis, quæ evenient vobis in novissimis diebus. Congregamini, filii Jacob, et audite Israel patrem vestrum*. Sed fortasse requires, quare filii Jacob dicuntur, qui conveniunt; Israel vero dicitur, qui benedicit eos. Vide ne forte hoc indicetur, quod illi nondum eo usque profecerant, ut Israel meritis æquarentur. Et ideo illi filii Jacob dicuntur tanquam inferiores, ille vero qui jam perfectus erat, et benedictiones futurorum conscius*

dabat, Israel appellabatur. Sane quod dicitur, quia sepelierunt sepulchros Ægypti non Jacob, sed Israel, grandis videtur quæstio. Sed ego arbitror, quod illorum in hoc vitium exponatur, quibus, pro eo quod exosus est omnis intellectus bonorum, et omnis perspicacia intelligentiæ cælestis, Israel ab eis sepeliri dicitur; quia apud impios sancti mortui sunt et sepulti. Hæc in quantum ad præsens occurrere potuit de differentia Jacob et Israel, memorata sint nobis.

5. Dignum sane post hæc videtur intueri et prospicere, quæ ad ipsum Deus loquatur, et quomodo enim, velut ad quosdam agones proficiscentem corroborans et cohortans, mittat ad Ægyptum. Ait enim <sup>64</sup>: *Noli timere descendere in Ægyptum*, hoc est dicere: Congressurus adversus principatus et potestates, et adversus mundi hujus (qui figuratim Ægyptus appellatur) rectores tenebrarum harum, noli timere, noli trepidare. Quod si et causam scire vis cur timere non debeas, audi promissionem meam <sup>65</sup>: *In gentem enim magnam faciam te ibi, et descendam tecum in Ægyptum, et ego te revocabo inde in finem*. Non ergo timet descendere in Ægyptum, non timet agones hujus mundi et obsequentium dæmonum subire certamina, cum quo in agones descenderit Deus. Denique audi apostolum Paulum dicentem: *Amplius, inquit <sup>66</sup>, ego quam omnes illi laboravi, non autem ego, sed gratia Dei mecum*. Sed cum Hierosolymis adversus eum commota fuisset seditio, et agonem clarissimum pro verbo et prædicatione Domini desudaret, astitit ei Dominus, et dixit eadem quæ nunc dicuntur ad Israel: *Noli, inquit <sup>67</sup>, timere, Paule, quia sicut testificatus es de me Hierosolymis, ita te oportet et Romæ testimonium dare*. Verum ego amplius adhuc aliquid hoc in loco arbitror latere mysterii. Movet enim me quod dixit <sup>68</sup>: *In gentem magnam faciam te et descendam tecum in Ægyptum, et inde te revocabo in finem*. Quis est iste, qui factus est in gentem magnam in Ægypto, et in fine revocatus est? Quantum ad Jacob illud spectat, de quo dici putatur, non videbitur esse verum. Non enim revocatus est in finem de Ægypto, quippe qui defunctus in Ægypto est. Absurdum autem erit, si quis in eo revocatum dicit a Deo Jacob, quia corpus ejus reportatum est. Quod si recipiatur, non erit verum, quod *Deus non est Deus mortuorum sed vivorum <sup>69</sup>*. Non ergo convenit hoc de corpore mortuo intelligi, sed super vivis et vigentibus approbari. Videamus ergo, ne forte, vel Domini descendente in hunc mundum et in gentem magnam, hoc est in Ecclesiam ex gentibus facti (1), consummatisque omnibus ad Patrem regressi; vel protoplasti in hoc figura formetur, qui in agones descendit in Ægyptum, cum de paradisi deliciis ejectus, ad hujus